
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 02 
(duas) Alimentação e 02 (duas) Pousada aos SERVIDORES:
SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, CARGO: SUB TEN PM, MF: 
5406846-1, LOTAÇÃO: GFLU, VALOR UNITÁRIO: R$ 527,52
SD PM MARCIO SANTOS FERREIRA, CARGO: SD PM, MF: 6401369-1, LO-
TAÇÃO: GFLU, VALOR UNITÁRIO: R$ 506,40
Para realizar manutenção corretiva e preventiva na LV 22, na data de 23 
à 24.03.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: CAMETA E LIMOEIRO DO AJURU/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 1.033,92
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 574/2024 –SAGA, de 19 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/381355;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 
(três) Alimentação e 02 (duas) Pousada aos SERVIDORES:
SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, CARGO: SUB TEN PM, MF: 
5406846-1, LOTAÇÃO: GFLU, VALOR UNITÁRIO: R$ 857,90
SD PM MARCIO SANTOS FERREIRA, CARGO: SD PM, MF: 6401369-1, LO-
TAÇÃO: GFLU, VALOR UNITÁRIO: R$ 823,55
Para realizar manutenção corretiva e preventiva na LV 22, na data de 25 
à 27.03.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: CAMETA E LIMOEIRO DO AJURU/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 1.681,45
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 575/2024 –SAGA, de 19 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando: PAE. nº 2024/349391;
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 01 
½ (uma e meia) diarias aos SERVIDORES:
PETTERSON DAYVID GARCIA DO CARMO, CARGO: PILOTO DE AERONAVE, 
MF: 5968423, LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 463,26
ENZO CORREIA CAPELONI, CARGO: PILOTO DE AERONAVE, MF: 59629541, 
LOTAÇÃO: GRAESP, VALOR UNITÁRIO: R$ 463,26
Para transportar servidores da CMG, na data de 25 à 26.03.2024.
LOCAL DE ORIGEM: BELÉM/PA
LOCAL DE DESTINO: TUCURUÍ/PA
IMPORTÂNCIA A SER PAGA: R$ 926,52
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1064766

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria de Falecimento nº 014/2024 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
RR RG 4660 JOAQUIM FERREIRA NONATO, faleceu na Cidade de Belém/
PA, na data 02 de dezembro de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 066852 01 55 2022 4 00063 289 0055469 41, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 05 de dezembro de 2022, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM RR RG 4660 JO-
AQUIM FERREIRA NONATO, em virtude do seu falecimento na data 02 de 
dezembro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 02 de dezembro de 2024 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,19 DE ABRIL DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1064583
Portaria de Falecimento nº 013/2024 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 16297 MANOEL MARIA DA CONCEIÇÃO, faleceu na Cidade de 
Belém/PA, na data 08 de março de 2024, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 067892 01 55 2024 4 00010 178 0003811 68, expedida pelo Re-
gistro Civil das Pessoas Naturais, no dia 18 de março de 2024, apresentada 
e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM RR RG 16297 
MANOEL MARIA DA CONCEIÇÃO, em virtude do seu falecimento na data 
08 de março de 2024;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a contar do dia 08 de março de 2024 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,19 DE ABRIL DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1064571
Portaria de Falecimento nº 009/2024 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º TEN 
QOAPM REF RG 5324 VITAL FIRMINO DE OLIVEIRA, faleceu na Cidade de 
Belém/PA, na data 27 de dezembro de 2023, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 066431 01 55 2024 00012 289 0011099 21, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 01 de fevereiro de 2024, apre-
sentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º TEN QOAPM REF RG 5324 
VITAL FIRMINO DE OLIVEIRA, em virtude do seu falecimento na data 27 
de dezembro de 2023;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 27 de dezembro de 2023 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,19 DE ABRIL DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1064555
Portaria de Falecimento nº 011/2024 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM REF 
RG 15271 VALDECI ALCIDES CONCEIÇÃO, faleceu na Cidade de Castanhal/
PA, na data 25 de fevereiro de 2024, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067694 01 55 2024 4 00053 007 0032014 35, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 28 de fevereiro de 2024, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM REF RG 15271 VALDECI 
ALCIDES CONCEIÇÃO, em virtude do seu falecimento na data 25 de feve-
reiro de 2024;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 25 de fevereiro de 2024 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,19 DE ABRIL DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1064566
Portaria de Falecimento nº 012/2024 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM REF 
RG 37367 CLEBSON AMARAL DA CUNHA, faleceu na Cidade de Castanhal/
PA, na data 07 de março de 2024, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067694 01 55 2024 4 00053 059 0032066 41, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 14 de março de 2024, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM REF RG 37367 CLEBSON 
AMARAL DA CUNHA, em virtude do seu falecimento na data 07 de março 
de 2024;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 07 de março de 2024 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,19 DE ABRIL DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1064567
Portaria de Falecimento nº 010/2024 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT 
PM RR RG 4310 HERMES FERREIRA NAVEGANTES, faleceu na Cidade de 
Belém/PA, na data 12 de março de 2024, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 066852 01 55 2024 4 00075 145 0058925 36, expedida pelo Re-
gistro Civil das Pessoas Naturais, no dia 14 de março de 2024, apresentada 
e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM RR RG 4310 HER-
MES FERREIRA NAVEGANTES, em virtude do seu falecimento na data 12 
de março de 2024;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 12 de março de 2024 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,19 DE ABRIL DE 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1064563
Portaria de Falecimento nº 015/2024 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN 
PM RR RG 19592 ILTA MARIA DA SILVA FERREIRA, faleceu na Cidade de 


